CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMBMA

Fls.n.«
Proc.n.o 220302/2021

Rubrica:

014

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
CNPJ Ns 01.612.672/0001-10

Memorando n." 023103/2021-CMM

Maracaçumé (MA), 31 de Março de 2021.

ASSUNTO: Solicitação de informação de disponibilidade orçamentária e rubrica para

realização de despesa.

Ao

Ilmo. Sr.

ANTONIO DHONATA VERAS DE MORAIS SILVA
Contador

Câmara Municipal de Maracaçumé
Maracaçumé (MA)

Prezado Senhor,

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a
disponibilidade orçamentária, bem como a Classificação Orçamentária/Financeira dos

Recursos e Declaração sobre Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro para
custeio da despesa referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 030801/2020, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de
Assessoria e Consultoria Contábeis, de interesse da Câmara Municipal de
Maracaçum^MA.

O Valor Total estimado para execução do objeto, com base em pesquisa de

preços realizada, é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Destaca-se que as informações solicitadas são de extrema importância para

padronizar, em todos os níveis do governo, a terminologia a ser utilizada no processo de

integração entre o planejamento, o orçamento, a execução e o controle, fornecendo

informações mais amplas sobre as programações do governo e de onde virá o recurso

que a ser utilizado para pagamento da despesa

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima
identificado.

Atenciosamente,

TA GONÇALVES
Assessor Parlamentar

Portaria n° 002/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
Rua Fernão Dias, n.® 207, CEP 65.289-000, Centro, Maracaçumé/MA

ADEM

CAMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUME/MA

FIs. n.°

Proc. n.» 220302/2021

Rubrica:

ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
CNPJ N2 01.612.672/0001-10

Memorando nM 033103/2021-CMM

Ao
limo. Sr.

ADEMAR COSTA GONÇALVES
Assessor Parlamentar

Câmara Municipal de Maracaçumé
Maracaçumé (MA)

Prezado Senhor,

Informo que existe dotação orçamentária para ocorrer com a presente despesa,

Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Assessoria e

Consultoria Contábeis, de interesse da Câmara Municipal de Maracaçumé/MA,

conforme abaixo:

01.001 CAMARA MUNICIPAL
01.001.01.031.1012.2.002 MANUT. E FUNC. DOS SERV. DE APOIO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Maracaçumé (MA), 31 de março de 2021.

Atenciosamente,

ANTONIO DHONATA VERAS DE MORAIS SILVA
Portaria n.- 004/2021

Contador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
Rua Fernão Dias, n.- 207, CEP 65.289-000, Centro, Maracaçumé/MA

CAMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUME/MA

FIs. n.»

Proc. n,® 220302/202

Rubrica:

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
CNPJ N2 01.612.672/0001-10

DECLARACAQ SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO
QRCAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.-101 de 04 de Maio de

2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orçamentário-financeiro da

contratação pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de 2021 em que

ocorrerá a despesa, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação

de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábeis, de interesse da Câmara Municipal

de Maracaçumé/MA, tem índice de comprometimento orçamentário-financeiro nos

elementos de despesa 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA é

de 5,47%.

Declaramos ainda, que a referida despesa não causará impacto orçamentário nos

dois exercícios subsequentes.

Maracaçumé (MA], 31 de março de 2021.

Atenciosamente,

r>

ANTONIO DHONAtA VERAS DE MORAIS SILVA
Portaria it.- 004/2021

Contador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
Rua Fernão Dias, n.^ 207, CEP 65.289-000, Centro, Maracaçumé/MA

CAMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUME/MA

FIs. n.°

Proc. n.' 220302J2021

Rubrica:

ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
CNPJ N9 01.612.672/0001-10

Memorando n.° 010504/2021-CMM

Maracaçumé (MA), 05 de abril de 2021.

ASSUNTO: Solicitação de Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira.

Ao

Exmo. Sr.

ALTENOR GOMES DA SILVA
Presidente

Câmara Municipal de Maracaçumé
Maracnçumé (MA)

Prezado Senhor,

Em atendimento as disposições previstas no inciso II do artigo 16 da Lei

Complementar n." 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para a Contratação de

empresa especializada para prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria

Contábeis, de interesse da Câmara Municipal de Maracaçumé/MA, estamos

encaminhando a V.Exa. para as devidas providências, os autos do Processo

Administrativo n.° 22030^2021.

Atenciosamente,

ADE GQNÇALVES
Assessor Parlamentar

Portaria n.° 002/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
Rua Fernão Dias, n.- 207, CEP 65.289-000, Centro, Maracaçumé/MA

CAMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUME/MA

FIs. n.”

Pfoc. n.“ 2203Q2J2Q21
i _.i

Rubrica:

ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
CNPI N2 01.612.672/0001-10

Memorando n.° 020504/2021-CMM

Ao
limo. Sr.

ADEMAR COSTA GONÇALVES
Assessor Parlumeniar

C 'ámura Municipal de Maracaçumé
Maraeaçiimé/MA

DECLARACÀO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
(Incí.so II, Art. 16. Lei Complementsir n° 101/2000)

OR.JETO: Locação de imóvel para instalação e funcionamento da Câmara Municipal de
Maracaçumé. localizado na Av. Dayse de Sousa. n.“ 487. CEP 65.289-000. Centro.
Maracaçumé/MA.

Na qualidade de ordenador de despesas da Câmara Municipal de Maracaçumé/MA.
Lei dcdeclaro, para os efeitos do inciso 11 do artigo 16 da Lei Complementar n° 101/00

Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária e
financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA)
e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Maracaçumé/MA. 05 dc abril de 2021.

ALTENOR GOMES DA SILVA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
Rua Fernão Dias, n.- 207, CEP 65.289-000, Centro, Maracaçumé/MA